
Página. 1

SAC-00989-2021
San José, 28 de Setiembre del 2021

Sr.
Luis Fernando Monge-SubGerente
Subgerente
Gerencia

Referencia: ACUERDO 9675-VII DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Solicitud de 
criterio sobre viabilidad jurídica de instaurar la vacunación obligatoria contra el COVID 
19 para todos los colaboradores y colaboradoras del Grupo INS. 

Estimado Señor: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9675, artículo VII del 27 de setiembre del 2021, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

A propósito de la resolución de la Rectoría de la Universidad de Costa Rica N° 

R-240-2021 del 27 de setiembre del 2021, mediante la cual  resuelve “requerir de 

manera obligatoria la vacunación contra el COVID 19 para todas las personas 

funcionarias docentes y administrativas de la Universidad de Costas Rica” , el director 

Juan Ignacio Mata mociona para que se efectúe una valoración jurídica en el Instituto 

Nacional de Seguros de  instaurar la vacunación obligatoria  para todos los 

colaboradores y colaboradoras del Grupo INS. 

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva 

CONSIDERANDO: 



Página. 2

Que es de recibo la moción del director Mata Centeno para que, por un tema de salud 

pública y de contribución con el país para el control de la pandemia del COVID 19, se 

analicen los fundamentos de la resolución de la Rectoría de la Universidad de Costa 

Rica N° R-240-2021 del 27 de setiembre del 2021, mediante la cual declaró obligatoria 

la vacunación contra esta enfermedad para las personas funcionarias de dicha 

universidad, y se valore en el INS la viabilidad jurídica de declarar también obligatoria 

dicha vacunación para todos los colaboradores y colaboradoras del Grupo INS.

ACUERDA:

Solicitar a la Administración que, con base en la resolución de la Rectoría de la 

Universidad de Costa Rica N° R-240-2021 del 27 de setiembre del 2021, mediante la 

cual se declaró obligatoria la vacunación contra el COVID 19 para las personas 

funcionarias de dicha universidad, valore la viabilidad jurídica de declarar obligatoria 

dicha vacunación para todos los colaboradores y colaboradoras del Grupo INS, y 

presente un informe a esta Junta Directiva a más tardar en la sesión ordinaria del 

próximo 11 de octubre. 

Acuerdo firme

Resolución R-240-2021

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 28/09/2021 16:34:14

cc:  Gabriel Perez/INS, Nelson Mata/INS, Carlos Sánchez/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson 
Conejo/INS, Gustavo Retana Auditor General INS/INS, William Emilio Fernández/DJUR/INS, 



Página. 3

Cecilia Soto/INS, Jesus Alberto Chavarria/INS

***** OFICIOS RESPUESTAS ASOCIADOS ***** 

Respondido en el oficio:   AU-00977-2021


